
1 
 

 
 

 
Provincia di Bari  

ASSESSORATO ALLA SOLIDARIETÁ SOCIALE 

 

 
 

Settore 2° 

Servizio Governance e Welfare                                      n. 255 

  

         Data 07.07.2015 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
ORIGINALE 

 
N.413/2015 

 
OGGETTO: servizio di ripresa e di trasmissione in streaming delle sedute del Consiglio 
comunale  sul sito istituzionale. Affidamento alla ditta DVS Digital Video Studio di Antonio 
Azzurro da Afragola (NA) 

 
Emessa ai sensi 

 
- Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.Lgs.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull’ordinamento 

degli EE.LL.); 

- Degli artt. 4 , comma 2° e 17 , D.Lgs.vo n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale; 

- Del Regolamento di Contabilità; 

- Della delibera di Giunta Comunale n. ______ del  _____________  di approvazione del PEG; 

- Della delibera di Consiglio Comunale n._______ del ____________ di approvazione del Bilancio di 

Previsione  e del Bilancio Pluriennale;  

 
 
 
 
 
 
 

 
 



2 
 

 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 28/09/2012 è stato approvato il “Regolamento 

per la disciplina del servizio di ripresa e trasmissione televisiva ed in streaming delle sedute del 
Consiglio comunale”, al fine di promuovere la partecipazione diretta e l’informazione libera dei cittadini 
all’attività politico-amministrativa del comune;  

- con determinazione del dirigente del 1° settore n.350 del 27/11/2012, n.733 R.G. il servizio di 
ripresa e trasmissione in streaming delle sedute del Consiglio comunale è stato affidato in via 
sperimentale mediante convenzione  all’associazione “Gemini” con decorrenza dal 28.11.2012 e fino al 
31.03.2013;  

- con determinazione n. 26 RG 49 del 31/12/2014 è stato affidato all’Associazione culturale-
turistica “Gemini” di Giovinazzo, l’attività di ripresa e la trasmissione delle sedute consiliari in diretta 
streaming prevedendo l’erogazione di un contributo di € 250,00 per ciascuna seduta, per il periodo 
febbraio-giugno 2014; 

- con determinazione n. 344 RG 675 del 16.10.2014 è stata prorogata l’attività di ripresa e la 
trasmissione delle sedute consiliari in diretta streaming a favore dell’Associazione culturale-turistica 
“Gemini” di Giovinazzo, prevedendo un contributo di € 250,00 per ciascuna seduta per i mesi di luglio, 
agosto e settembre 2014; 

- con determinazione a contrattare n. 531 del 31.12.2014, si è stabilito di  attivare una procedura di 
acquisizione in economia, con il sistema del cottimo fiduciario, utilizzando quale criterio di 
aggiudicazione quello del prezzo più basso, avvalendosi del mercato elettronico con le modalità di cui 
all’art. 328, comma 4, lettera b), del D.P.R. 5-10-2010 n. 207 mediante RDO, per la realizzazione del 
servizio di ripresa e di trasmissione in streaming di n.15 sedute del Consiglio comunale per un importo a 
base di gara di € 350,00 pari a un importo complessivo presunto di € 5.250,00; 
- che con lo stesso provvedimento sono stati approvati i documenti di gara quali la domanda di 
partecipazione e dichiarazione attestante il possesso dei requisiti richiesti (allegato A), disciplinare di 
gara (allegato B) e il modello offerta economica (Allegato C); 
RILEVATO: 
- che con RDO n.730466 si è proceduto ad inviare richiesta di offerta (RDO) alle ditte presenti sul 
MePA, stabilendo come scadenza per la presentazione delle offerte, la data del 19.02.2015, ore 12,00; 
- che alla scadenza stabilita sono pervenute le seguenti offerte: 

1) TEA Production Soc. Coop di Vietri di potenza (PZ)   € 341,00 oltre IVA; 
2) DVS Digital Video Studio di Antonio AZZURRO di Afragola (NA) € 339,00 oltre IVA; 

RITENUTO  aggiudicare definitivamente la gara alla ditta DVS Digital Video Studio di Antonio 
AZZURRO di Afragola (NA) in quanto l’offerta risulta essere regolare e completa e più vantaggiosa;  
RILEVATO che la spesa complessiva ammonta ad euro 5.085,00 IVA inclusa e che trova copertura 
finanziaria all’Impegno n.1032, capitolo n. 42/9 del bilancio corrente in corso di formazione; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 
Visto il D.P.R. 5-10-2010 n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»); 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia;   
Visto il “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”  approvato con D. Lgs. n. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 192; 
Visto il Decreto Ministeriale pubblicato su G.U. n. 301 del 30.12.2014 con il quale è stato differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 al 31.03.2015; 
Visto il Decreto Ministeriale pubblicato su G.U. n. 67 del 21.03.2015 con il quale è stato differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 al 31.05.2015; 
Visto il Decreto Ministeriale pubblicato su G.U. n. 115 del 20.05.2015 con il quale è stato differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 al 30.07.2015; 
Visto l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina le modalità di gestione dell’esercizio 
provvisorio; 



3 
 

Visto l’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e considerato che le spese relative all’acquisto di beni 
e servizi in oggetto, non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi 
 

D E T E R M I N A 
1) Di affidare alla Ditta DVS Digital Video Studio di Antonio AZZURRO di Afragola (NA), P. 

IVA: 05623681219, il servizio di ripresa e di trasmissione in streaming di n.15 sedute del 
Consiglio Comunale di cui alla RDO n. 730466, per una spesa complessiva di € 5.085,00 oltre 
IVA. 

2) Imputare la spesa complessiva di € 6.203,70 IVA compresa, all’impegno contabile n.1032, 
capitolo n. 42/9  del bilancio corrente in corso di formazione registrando un economia di spesa 
di € 201,30. 

3) Di dare atto che la cauzione definitiva è stata costituita mediante deposito in tesoreria comunale 
dell’importo di € 508,54, versato mediante bonifico bancario dalla ditta affidataria, imp. n. 16 
del 07.01.2015. 

4) Dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

5) Liquidare e pagare la spesa complessiva di € 6.203,00 IVA compresa (CIG: ZCC1324D11), 
(Codice univoco Settore II – Economico finanziario n.50TZ62) a servizi effettuati con 
certificazione del competente settore, circa il buon esito degli stessi e su presentazione delle 
relative fatture debitamente vistata e controllata. 

6) Dare atto che l’ufficio competente all’organizzazione e al controllo della corretta esecuzione dei 
servizi in argomento è l’ufficio segreteria. 

7) Trasmettere copia del presente provvedimento, all’ufficio Segreteria, all’Ufficio Ragioneria e 
all’ufficio gare e appalti. 

  
Giovinazzo,  

IL DIRIGENTE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  
 (Dott. Angelo Domenico DECANDIA) 

 
SERVIZIO FINANZIARIO  

 
 Il sottoscritto Dott. Angelo Domenico Decandia, Responsabile del servizio Finanziario, appone il 
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 267/2000, attestante la copertura 
finanziaria della spesa di € 6.203,00 (con registrazione dell’impegno contabile n.1032/977/2015 r.p. sul 
Capitolo 42/9 del bilancio corrente). SIOPE 1332 
 
L’addetto all’Ufficio impegni Giuseppina GENTILE 
 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

f.to (Dott. Angelo Domenico DECANDIA) 
Giovinazzo 07.07.2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
ESECUTIVITA’  

La presente determinazione adottata in data 07.07.2015  è divenuta esecutiva in data 07.07.2015 

 

 IL DIRIGENTE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  
f.to (Dott. Angelo Domenico DECANDIA) 

 
 

 

 
 

PUBBLICAZIONE  

 La presente determinazione, presentata nell’ufficio segreteria in data 14.07.2015 è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

del Comune di Giovinazzo al n. 1071 il 14.07.2015 e vi rimarrà per 15 giorni.  

IL MESSO COMUNALE      
f.to RUCCI Nicola 
 
 
 


